bus malis mansit aliquamdiu immota aetres.

vidissent] bedingend, da *etsi* sonst mit Indik. verbunden wird.

quamvis] ohne Verbund, die Adjektive steigernd.

8. *abalienaverant . . . animos]* Sie hatten ihre Sinne gegen das Gefühl (vgl. Kap. 21, 4) für ihre Lage abgestumpft, dieses Gefühl verloren. Vgl. 2, 12, 3 *quam* (= *dextram*) *cum velut alienato ab sensu torreret animo*; 26, 14, 3 *alienatis mentibus vino ab imminentis sensu mali*.

43. 1. *quoque]* Dies gehört zu *experiri ultima* (vgl. Kap. 39, 1).

nihil] übertreibend. Nach Kap. 55, 1 war wenigstens die Kurie stehen geblieben.

experiri ultima] Dieselbe Redensart 2, 28, 9. Dazu ist *impetum facere in arcem* Erklärung.

2. *testudine]* 'Schilddach'. Vgl. 34, 39, 6 *sublatis supra capita scutis continuatisque inter se testudine facta subibant*; 44, 9, 6; 10, 41, 4.

nihil . . . trepide] näml. *faciunt* oder *facere*, eine in lebhafter Schilderung nicht seltene Ellipse. Vgl. 1, 23, 8 *neque, recte an perperam* (scil. *fiat*), *interpretor*; 22, 58, 2 *Romanos quoque vocatos, quod numquam alias antea* (scil. *fecerat*), *satis mihi sermone alloquitur*.

quā . . . eā] Adverbia loci, 'auf welche Seite hin . . . dahin'. 1, 27, 6.

3. *sua sponte]* auch bei Cicero zuweilen von Sachen gebraucht, 'von selbst', d. h. schon durch seine Beschaffenheit.

inferebat] 'drängte, trieb', scil. *eos*.

strage ac ruina fudere] 'warfen und stürzten nieder'. *strage* wird durch *ruina* gesteigert, obwohl beide für sich schon eine große Niederlage bezeichnen. 4, 33, 8 *ruinae similem stragem eques dedit*.

4. *per vim atque arma]* 'mit Waffengewalt', in den späteren Büchern *vi atque armis*.

immemores et quod in urbe fuerat frumentum incendiis urbis
 absumpserant, et ex agris per eos ipsos dies raptum omne
 5 Veios erat. igitur exercitu diviso partim per finitimos popu-
 los praedari placuit, partim obsidere arcem, ut obsidentibus
 frumentum populatores agrorum praeberent.

6 Proficiscentes Gallos ab urbe ad Romanam experiendam
 virtutem fortuna ipsa Ardeam, ubi Camillus exulabat, duxit;
 7 qui maestior ibi fortuna publica quam sua cum dis homini-
 busque accusandis senesceret, indignando mirandoque, ubi illi
 viri essent, qui secum Veios Faleriosque cepissent, qui alia
 8 bella fortius semper quam felicius gessissent, repente audit
 Gallorum exercitum adventare atque de eo pavidos Ardeates
 consultare. nec secus quam divino spiritu tactus cum se in
 mediam contionem intulisset, abstinere suetus ante talibus
 conciliis,